
 
 

ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA WE WROCŁAWIU 

z dnia 17 lipca 2025 r. 

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Żerkowice-Skała 
(PLH020077) 

Na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1478, 1940) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Żerkowice-Skała (PLH020077), 
zwanego dalej „obszarem Natura 2000”. 

2. Plan zadań ochronnych obejmuje cały obszar Natura 2000. 

§ 2. Opis granic obszaru Natura 2000, w postaci współrzędnych punktów załamania, określa załącznik nr 1 
do zarządzenia. 

§ 3. Mapę obszaru Natura 2000 stanowi załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 4. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk 
przyrodniczych będących przedmiotami ochrony określa załącznik nr 3 do zarządzenia. 

§ 5. Cele działań ochronnych określa załącznik nr 4 do zarządzenia. 

§ 6. Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów 
ich wdrażania określa załącznik nr 5 do zarządzenia. 

§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.                  

  

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu: 
Katarzyna Łapińska 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 18 lipca 2025 r.

Poz. 3355



 

 

 

                                                                                                                                                                   Załącznik nr 1 do zarządzenia 

                                                                                                                                                                   Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

                                                                                                                                                                   we Wrocławiu z dnia 17 lipca 2025 r. 

 

Opis granic obszaru Natura 2000 Żerkowice-Skała (PLH020077), w postaci współrzędnych punktów załamania w układzie 

współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992  

 

1) granica pierwszej enklawy obszaru 
 

Nr X Y 

1 371544,81 260595,86 

2 371529,03 260750,98 

3 371533,06 260847,91 

4 371520,41 260936,01 

5 371421,46 260950,21 

6 371401,16 261019,14 

7 371381,28 261262,76 

8 371402,63 261355,12 

9 371457,84 261454,43 

10 371459,49 261510,94 

11 371395,72 261688,03 

12 371355,11 261776,53 

13 371333,34 261771,27 

14 371282,01 261857,31 

15 371272,09 261888,22 

16 371300,21 261897,24 

17 371318,17 261929,34 

18 371335,69 261960,64 

19 371342,99 261966,99 

20 371333,26 262021,05 

21 371290,12 262029,80 

22 371245,49 262070,73 

23 371226,32 262115,53 

24 371224,09 262163,79 

25 371209,97 262284,07 

26 371220,90 262324,89 

27 371262,80 262342,95 

28 371269,10 262391,62 

29 371298,95 262393,00 

30 371388,13 262405,18 

31 371370,75 262503,81 

32 371309,48 262627,28 

33 371242,05 262699,41 

34 371136,23 262769,77 

35 371120,04 262750,21 

36 371093,98 262574,32 

37 371067,06 262417,21 

38 371063,86 262301,50 

39 371077,85 262183,90 

40 371115,03 262027,06 

41 371139,80 261861,59 

42 371137,86 261719,06 

43 371164,66 261602,06 

44 371205,37 261461,52 

45 371234,69 261382,26 

46 371277,69 261284,82 

47 371284,69 261226,02 

48 371274,27 261174,48 

49 371270,73 261066,82 

50 371280,73 260943,66 

51 371290,24 260831,23 

52 371270,79 260790,01 

53 371196,78 260727,44 

54 371154,00 260636,76 

55 371150,59 260526,42 

56 371151,09 260515,69 

57 371300,97 260509,24 

58 371301,60 260495,83 

59 371297,07 260409,62 

60 371281,14 260384,69 

61 371257,18 260348,64 

62 371274,99 260333,34 

63 371373,32 260332,56 

64 371406,56 260352,92 

65 371525,71 260363,86 

66 371560,08 260360,08 

67 371602,10 260375,48 

68 371576,65 260462,97 

69 371544,81 260595,86 

  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 3355



 

 

 

 

 

2) granica drugiej enklawy obszaru. 

 
 
 
 

Nr X Y 

1 371976,94 260037,59 

2 371923,27 260047,62 

3 371869,28 260017,23 

4 371802,87 259968,13 

5 371787,26 259970,19 

6 371794,02 260062,49 

7 371789,87 260151,49 

8 371753,97 260255,73 

9 371672,53 260290,95 

10 371617,63 260232,64 

11 371593,09 260093,52 

12 371564,59 259944,45 

13 371566,15 259816,30 

14 371522,90 259793,37 

15 371471,90 259793,77 

16 371452,12 259695,28 

17 371501,17 259641,83 

18 371575,39 259618,82 

19 371638,03 259701,19 

20 371674,39 259729,38 

21 371790,18 259812,84 

22 371904,99 259917,16 

23 371935,24 259839,14 

24 371941,55 259751,63 

25 371873,25 259648,09 

26 371887,11 259588,81 

27 371959,64 259554,58 

28 372017,40 259551,71 

29 372079,71 259593,65 

30 372112,50 259556,17 

31 372153,55 259436,85 

32 372191,41 259480,43 

33 372214,57 259411,83 

34 372287,23 259374,83 

35 372346,88 259379,01 

36 372370,42 259444,22 

37 372373,80 259608,81 

38 372384,53 259853,18 

39 372339,38 259823,20 

40 372269,52 259800,42 

41 372189,25 259810,60 

42 372102,67 259860,90 

43 372014,92 259936,23 

44 372014,40 259994,74 

45 371976,94 260037,59 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 3355



 

 

 

                                                                                                                                                                   Załącznik nr 2 do zarządzenia 

                                                                                                                                                                   Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska   

                                                                                                                                                                   we Wrocławiu z dnia 17 lipca 2025 r. 

 

Mapa obszaru Natura 2000 Żerkowice-Skała (PLH020077) 
 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 3355



Załącznik nr 3 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

we Wrocławiu z dnia 17 lipca 2025 r. 

 

Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych będących 

przedmiotami ochrony 

 

Przedmiot ochrony Zagrożenia Opis zagrożenia 

6510 Ekstensywnie 

użytkowane niżowe łąki 

świeże 
(Arrhenatherion elatioris) 

Zagrożenia istniejące 

A03.03 zaniechanie / brak koszenia A03.03 Brak koszenia skutkuje ekspansją podrostu drzew 

i krzewów oraz niepożądanych gatunków roślin zielnych. 

 I01 obce gatunki inwazyjne 
I01 Odnotowano występowanie nawłoci olbrzymiej Solidago 

gigantea i czeremchy amerykańskiej Prunus serotina 

 
I02 problematyczne gatunki rodzime I02 Odnotowano liczne występowanie gatunków 

ekspansywnych. 

  

K02.01 zmiana składu gatunkowego (sukcesja) K02.01 Zarastanie przez podrost drzew i krzewów sprzyja 

zmianom sukcesyjnym. 

  

K02.02 nagromadzenie materii organicznej K02.02 Warstwa wojłoku o dużej miąższości utrudnia rozwój 

właściwych dla siedliska gatunków. 

 
 

K04.01 konkurencja 
K04.01 Konkurencja o zasoby między gatunkami typowymi 

dla siedliska, a gatunkami ekspansywnymi i inwazyjnymi. 

 Zagrożenia potencjalne 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 3355



 

 A02.03 usuwanie trawy pod grunty orne A02.03 Istnieje ryzyko przekształcenia łąki na grunty orne, co 

skutkowałoby bezpowrotnym zniszczeniem siedliska. 

A03.01 intensywne koszenie lub intensyfikacja A03.01 Wdrożenie potencjalnego pokosu realizowanego zbyt 

często (więcej niż raz do roku) lub koszenie w zbyt wczesnym 

terminie będzie powodowało zubożenie gatunkowe płatu 

siedliska. 

A03.03 zaniechanie / brak koszenia A03.03 Zaniechanie użytkowania przyczyni się do 

intensywniejszego wzrostu gatunków niepożądanych oraz 

zmiany struktury płatu 

A04.01 intensywny wypas owiec A04.01 Zbyt intensywny wypas zwierząt prowadzić będzie do 

niekorzystnych zmian struktury i składu gatunkowego 

siedliska. 

A08 nawożenie /nawozy sztuczne/ 
A08 Na skutek nawożenia możliwe jest wkraczanie gatunków 

nitrofilnych oraz wzrost dominacji gatunków 

jednoliściennych. 

C01.01 wydobywanie piasku i żwiru 
C01.01 Eksploatacja istniejących wyrobisk prowadzić będzie 

do zniszczenia siedliska. 

E01.03 zabudowa rozproszona  

E01.03 Istnieje ryzyko przekształcenia terenu pod zabudowę 

mieszkaniową lub usługową. 

8220 Ściany skalne i urwiska 

krzemianowe ze 

zbiorowiskami 

z Androsacion vandelii 

Zagrożenia istniejące 

I01 obce gatunki inwazyjne I01 Stwierdzono występowanie pojedynczych osobników 

niecierpka drobnokwiatowego Impatiens parviflora. 

Zagrożenia potencjalne 

B02 gospodarka leśna i plantacyjna 

i użytkowanie lasów i plantacji 

B02 W przypadku niewłaściwego prowadzenia gospodarki 

leśnej (intensywne pozyskanie, zrywka), istnieje ryzyko 

mechanicznych uszkodzeń siedliska. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 3355



 

 C01.01.01 kamieniołomy piasku i żwiru 

 

 

G01.02 turystyka piesza, jazda konna i jazda na 

pojazdach niezmotoryzowanych 

C01.01.01 W przypadku poszerzenia istniejącego 

kamieniołomu piaskowca istnieje ryzyko utraty płatów 

siedliska. 

G01.02  Wzrost  presji  turystycznej  może  skutkować 

mechanicznymi uszkodzeniami płatów siedliska. 

9170 Grąd 

środkowoeuropejski i 

subkontynentalny (Galio- 

Carpinetum i Tilio 

Carpinetum) 

Zagrożenia istniejące 

D01.01 ścieżki, szlaki piesze, szlaki rowerowe  

D01.01 Przez część płatów biegną ścieżki leśne i szlak 

turystyczny,   których   użytkowanie   wiąże   się 

z wydeptywaniem roślin, może również być źródłem wnikania 
i rozprzestrzeniania się gatunków niepożądanych. 

 I01 obce gatunki inwazyjne  

  I01 Stwierdzono występowanie niecierpka drobnokwiatowego 

Impatiens parviflora, zaburzającego skład gatunkowy runa w 

2 płatach. Ponadto w 4 płatach stwierdzono występowanie 

niecierpka  drobnokwiatowego  Impatiens  parviflora 

i czeremchy amerykańskiej Prunus serotina, zaburzających 

właściwy skład gatunkowy warstw siedliska. Stwierdzono 

występowanie niecierpka drobnokwiatowego Impatiens 

parviflora, czeremchy amerykańskiej Prunus serotina i dębu 

czerwonego Quercus rubra zaburzających właściwy skład 

gatunkowy warstw siedliska w 1 płacie. 

 
B02.04 usuwanie martwych i zamierających 

drzew 

B02.04 Usuwanie martwych i zamierających drzew wpływa 

będzie  na  zubożenie  zasobów  martwego  drewna 

we wszystkich płatach siedliska. 

 
K04.01 

Konkurencja pomiędzy gatunkami 

roślin właściwymi dla siedliska a gatunkiem 
inwazyjnym. 

K04.01 

Konkurencja pomiędzy gatunkami roślin właściwymi dla 

siedliska a gatunkiem inwazyjnym. 

 Zagrożenia potencjalne 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 7 – Poz. 3355



 

 B02 gospodarka leśna i plantacyjna i użytkowanie 

lasów i plantacji 

 

 

C01.01.01 kamieniołomy piasku i żwiru 

 

 

E06.02 odbudowa, remont budynków 

 

 

 

 

G01.02 turystyka piesza, jazda konna i jazda na 

pojazdach niezmotoryzowanych 

 

 

I01 obce gatunki inwazyjne 

B02 W przypadku niewłaściwego prowadzenia gospodarki 

leśnej (intensywne pozyskanie, zrywka), istnieje ryzyko 

zaburzenia struktury siedliska lub jego całkowitej utraty. 

C01.01.01 Istnieje realne zagrożenie poszerzenia 

kamieniołomu piaskowca, które wiązać się będzie z utratą 

fragmentu lub nawet całego płatu siedliska. 

 

E06.02 W przypadku remontu Pałacu w Skale istnieje ryzyko 

prowadzenia działań także w obrębie płatu siedliska, co wiązać 

się będzie z zaburzeniem jego struktury bądź utraty fragmentu 

drzewostanu (wycinka). 

 

G01.02 Istnieje ryzyko wzrostu presji turystycznej na siedlisko 

w przypadku remontu Pałacu w Skale 

i rozbudowy infrastruktury turystycznej. 

 

I01 W bezpośrednim sąsiedztwie jednego z płatów (działka 

ewidencyjna nr 10/4, 11/6 obręb Skała) obserwowano liczne 

występowanie nawłoci olbrzymiej Solidago gigantea - istnieje 

ryzyko wnikania gatunku, skutkującego wypieraniem 

gatunków związanych z siedliskiem. 

W sąsiedztwie 2 płatów siedliska obserwowano 

występowanie czeremchy amerykańskiej Prunus serotina 

i robinii akacjowej Robinia pseudoacacia - istnieje ryzyko 

wnikania gatunków, skutkujące wypieraniem gatunków 

związanych z siedliskiem i zaburzeniem struktury siedliska. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 8 – Poz. 3355



 

Załącznik nr 4 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

we Wrocławiu z dnia 17 lipca 2025 r. 

 

Cele ochrony dla siedlisk przyrodniczych będących przedmiotami ochrony obszaru Natura 2000, wynikające 

z warunków utrzymania lub odtworzenia właściwego stanu ochrony 

 

Siedlisko 

przyrodnicze 

Parametr/ 
wskaźnik stanu ochrony Cel ochrony 

6510 Ekstensywnie 
użytkowane niżowe 
łąki świeże 
(Arrhenatherion 
elatioris) 

Powierzchnia siedliska Utrzymanie siedliska na powierzchni 2,73 ha, co odpowiada ocenie FV. 

Struktura przestrzenna płatów siedliska Utrzymanie oceny FV na 3 stanowiskach oraz oceny U1 na 2 stanowiskach. 

FV – brak fragmentacji lub fragmentacja nieznaczna. 
U1 – średni stopień fragmentacji. 

Gatunki charakterystyczne* Utrzymanie oceny FV na 3 stanowiskach oraz oceny U1 na 2 stanowiskach. 
FV - więcej niż 4 gatunki charakterystyczne dla Arrhenatherion elatioris. 
U1 – 3-4 gatunki charakterystyczne dla siedliska. 

Gatunki dominujące Utrzymanie oceny FV na 5 stanowiskach. 
FV- brak gatunków panujących lub status dominanta osiągają gatunki charakterystyczne 
dla siedliska. 

Obce gatunki inwazyjne Utrzymanie oceny FV na 4 stanowiskach oraz poprawa oceny z U2 do U1 na 1 

stanowisku. 

FV- brak gatunków inwazyjnych lub pojedyncze osobniki gatunków o niskim stopniu 

inwazyjności. 
U1 - gatunki o niskim stopniu inwazyjności występują w pokryciu 
mniejszym niż 5% transektu. 

Gatunki ekspansywne roślin zielnych* Utrzymanie oceny FV na 4 stanowiskach oraz poprawa oceny z U1 do FV na 1 
stanowisku. 
FV- brak gatunków silnie ekspansywnych i łączne pokrycie gatunków ekspansywnych 
<20%. 

U1- pokrycie żadnego z gatunków silnie ekspansywnych nie przekracza 10 % i łączne 

pokrycie gatunków ekspansywnych <50%. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 9 – Poz. 3355



 

 Ekspansja krzewów i podrostu drzew* Utrzymanie oceny FV na 3 stanowiskach oraz poprawa oceny z U2 na FV na 2 

stanowiskach. 
FV- Utrzymanie pokrycia krzewów i podrostu drzew poniżej 1%. 

Udział dobrze zachowanych 

płatów siedliska 

Utrzymanie oceny U1 na 3 stanowiskach oraz poprawa oceny z U2 na U1 na 2 
stanowiskach. 
U1- płaty dobrze zachowane stanowią 50-79 % powierzchni transektu lub generalnie 
płaty na transekcie mało typowe, średnio bogate w gatunki. 

Wojłok (martwa materia organiczna) Utrzymanie oceny FV na 1 stanowisku oraz poprawa oceny z U1 na FV na 2 

stanowiskach i oceny z U2 do FV na 2 stanowiskach. 
FV < 2 cm. 

Ogólny cel ochrony Poprawa stanu zachowania siedliska z U2 do U1. 

8220 Ściany skalne 

i urwiska 

krzemianowe ze 

zbiorowiskami z 

Androsacion 

vandelii 

Powierzchnia siedliska Utrzymanie siedliska na powierzchni co najmniej 0,01 ha, co odpowiada ocenie FV. 

Procent powierzchni zajęty 
przez siedlisko na transekcie 

Utrzymanie oceny U1. 
U1 – więcej niż 60 % powierzchni z płatami siedliska. 

Gatunki charakterystyczne* Utrzymanie oceny U1. 
U1 – Sporadyczne występowanie gatunków charakterystycznych lub występowanie 

tylko w części płatów. 

Gatunki dominujące Utrzymanie oceny FV. 

FV - gatunkami dominującymi roślin naczyniowych (pow. 25% powierzchni pokrycia) 

powinny być gatunki charakterystyczne siedliska, ewentualnie inne gatunki stale 

towarzyszące siedliskom naskalnym. 

Obce gatunki inwazyjne* Poprawa oceny z U1 na FV 
FV- brak gatunków inwazyjnych. 

Pokrycie przez gatunki traw* Utrzymanie oceny FV 
FV – pokrycie 0 -25%. 

Martwa materia organiczna Utrzymanie oceny FV 

FV - martwa materia organiczna (ścioła, martwe fragmenty darni) nie powinna 
zajmować więcej niż 10%. 

Ekspansja krzewów i podrostu drzew* Utrzymanie oceny FV. 
FV – dopuszczalne pojedyncze osobniki juwenilne drzew lub krzewy ciepłolubne o 
pokryciu nieprzekraczającym w sumie 10%. 

Występowanie jeżyn, malin, 
dzikiego bzu czarnego i koralowego 

Utrzymanie oceny U1, pojedyncze występowanie znacznie poniżej 5% (głównie Rubus 

spp.). 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 10 – Poz. 3355



 

 Ocienienie muraw Utrzymanie oceny FV. 

FV - powyżej 50%. 

Struktura przestrzenna płatów siedliska Utrzymanie oceny U1. 

U1 - wszystkie powierzchnie skalne zajęte przez siedlisko 

z wystąpieniem przynajmniej jednego gatunku charakterystycznego. 

Ślady wspinaczki lub wydeptywania* Utrzymanie oceny FV. 
FV- brak śladów wspinaczki lub wydeptywania. 

Ślady ognisk w pobliżu ścian skalnych Utrzymanie oceny FV. 
FV- brak śladów ognisk w pobliżu ścian skalnych. 

Inne przypadki dewastacji siedliska Utrzymanie oceny FV. 
FV – brak śladów dewastacji siedliska. 

Ogólny cel ochrony Utrzymanie oceny U1. 

9170 Grąd 

środkowoeuropejski i 

subkontynentalny 

(Galio-Carpinetum i 

Tilio Carpinetum) 

Powierzchnia siedliska Utrzymanie siedliska na powierzchni co najmniej 13,52 ha, co odpowiada ocenie FV. 

Charakterystyczna kombinacja 

florystyczna* 

Utrzymanie oceny U1 na 8 stanowiskach. 
U1 – zniekształcona w stosunku do typowej dla siedliska w regionie. 

Inwazyjne gatunki obce w runie i 

podszycie 

Utrzymanie oceny FV na 2 stanowiskach i oceny U1 na 1 stanowisku oraz oprawa oceny 
z U2 do U1 na 5 stanowiskach. 
FV – brak. 

U1 sporadycznie (nie więcej niż 2 % pokrycia transektu). 

Ekspansywne gatunki rodzime w runie Utrzymanie oceny FV na 8 stanowiskach. 
FV – brak ekspansywnych gatunków w runie lub pojedyncze okazy gatunków 
nitrofilnych w runie. 

Struktura pionowa i przestrzenna 

roślinności 
Utrzymanie oceny FV na 3 stanowiskach i oceny U1 na 3 stanowiskach oraz poprawa 

oceny z U2 do U1 na 2 stanowiskach. 
FV  -  zróżnicowana;  >50%  powierzchni  pokryte  przez  zwarty  drzewostan, 

jednak obecne luki i prześwietlenia. 

U1- jednolity stary drzewostan lub struktura zróżnicowana ze zwartym 
starym drzewostanem zajmującym 10–50% powierzchni. 

Wiek drzewostanu (udział 
starodrzewu) 

Utrzymanie oceny U1 na 8 stanowiskach. 
U1 - udział drzew starszych niż 100 lat <10 %, ale >50 % drzew starszych niż 50 lat. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 11 – Poz. 3355



 

 Naturalne odnowienie drzewostanu Utrzymanie oceny FV na 1 stanowisku i oceny U1 na 7 stanowiskach. 

FV – obfite, w lukach i prześwietleniach, brak pod okapem drzewostanu, 

ślady zgryzania nieliczne. 

U1 – Pojedyncze, niereagujące na luki, lub też a lukach lecz z licznymi 

śladami zgryzania przez zwierzynę płową. 

Gatunki obce w drzewostanie Utrzymanie oceny FV na 6 stanowiskach i oceny U1 na 2 stanowiskach. 

FV – poniżej 1 % nie odnawiające się. 
U1 – poniżej 10 % i nie odnawiające się. 

Martwe drewno (łączne zasoby) Poprawa oceny z U2 do U1 na 8 stanowiskach. 
U1 – 10-20 m3/ha. 

Martwe drewno wielkowymiarowe Poprawa oceny z U2 do U1 na 8 stanowiskach. 

U1 – 3-5 szt./ha 

Mikrosiedliska drzewne (drzewa 
biocenotyczne) 

Utrzymanie oceny U1 na 1 stanowisku oraz poprawa oceny z U2 do U1 na 7 stanowiskach 
U1 – 10-20 szt./ha. 

Inne zniekształcenia, w tym 

zniszczenia runa i gleby związane z 
pozyskaniem 

Utrzymanie oceny FV na 8 stanowiskach. 

FV – brak zniekształceń. 

Ogólny cel ochrony Poprawa stanu zachowania siedliska z U2 do U1. 

* wskaźniki kardynalne 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 12 – Poz. 3355



Załącznik nr 5 do zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

we Wrocławiu z dnia 17 lipca 2025 r. 

 

 

Działania ochronne ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania 

 

Przedmiot ochrony Działania ochronne Obszar wdrażania 
Podmiot odpowiedzialny 

za wykonanie 

Dotyczące ochrony siedlisk przyrodniczych oraz związane z utrzymaniem lub modyfikacją metod gospodarowania 

6510 Ekstensywnie 

użytkowane niżowe łąki 

świeże (Arrhenatherion 

elatioris) 

Działania obligatoryjne 

Zachowanie siedliska przyrodniczego poprzez 

użytkowanie kośne, pastwiskowe lub kośno- 

pastwiskowe. 

 

 

 

 

 

 

 

Działanie fakultatywne 

Użytkowanie zgodnie z wymogami odpowiedniej 

interwencji obowiązującego Planu 

Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej (PS 

WPR) ukierunkowanej na ochronę siedliska 

przyrodniczego 6510. Usunięcie skoszonej 

biomasy z powierzchni siedliska. 

działki ewidencyjne nr 84/2, 84/4, 

84/5 obręb Skała 

działki ewidencyjne nr 90/2, 91/1, 

91/2 obręb Skała 

działki ewidencyjne nr 348/1, 10/1, 

5, 6/2, 9/2 obręb Żerkowice 

działki ewidencyjne nr 380, 440, 

441/2 Włodzice Wielkie 

 

 

 

działki ewidencyjne nr 84/2, 84/4, 

84/5 obręb Skała 

działki ewidencyjne nr 90/2, 91/1, 

91/2 obręb Skała 

działki ewidencyjne nr 90/2 obręb 

Skała 

działki ewidencyjne nr 348/1, 10/1, 

Właściciel lub posiadacz 

obszaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Właściciel/zarządca 

obszaru na podstawie 

umowy zawartej z organem 

sprawującym nadzór nad 

obszarem Natura 2000 albo na 

podstawie zobowiązania 

podjętego w związku 

z korzystaniem z programów 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 13 – Poz. 3355



 

  

 

 

Usunięcie krzewów i drzew z płatu siedliska; 

wyposażonego w kosiarkę talerzową lub ręcznie 

(przy użyciu kos ręcznych lub spalinowych czy 

pił łańcuchowych). 

5, 6/2, 9/2 obręb Żerkowice 

działki ewidencyjne nr 380, 440, 

441/2 Włodzice Wielkie 

 

działki ewidencyjne nr 

90/2, 91/1, 91/2 obręb Skała 

wsparcia z tytułu obniżenia 

dochodowości, a w odniesieniu 

do gruntów stanowiących 

własność Skarbu Państwa lub 

własność jednostek samorządu 

terytorialnego, zarządca 

nieruchomości w związku z 

wykonywaniem obowiązków z 

zakresu ochrony środowiska na 

podstawie przepisów prawa albo 

w przypadku braku tych 

przepisów na podstawie 

porozumienia zawartego z 

organem sprawującym 

nadzór nad obszarem 

Natura 2000. 

8220 Ściany skalne i 

urwiska krzemianowe ze 

zbiorowiskami z 

Androsacion vandelii 

Ręczne usuwanie niecierpka drobnokwiatowego 

Impatiens parviflora poprzez wyrywanie wraz 

z korzeniami w okresie od maja do końca 

września (przed zawiązywaniem się nasion) 

wraz z usunięciem biomasy poza granice 

Obszaru. Pierwsze usuwanie należy 

przeprowadzić w okresie maj- czerwiec. 

Nadleśnictwo Lwówek Śląski, 

leśnictwo Ustronie 

13-15-1-01-22A-w-00 

PGL LP Nadleśnictwo 

Lwówek Śląski 

Działki ewidencyjne nr: 

obręb Żerkowice: 23/3, 21/9, 43, 

44, 50 

Obręb Skała: 216/2, 252/39 

Właściciel lub posiadacz 

obszaru na podstawie umowy 

zawartej z organem 
sprawującym nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 14 – Poz. 3355



 

9170 Grąd 

środkowoeuropejski i 

subkontynentalny 

(Galio-Carpinetum i 

Tilio-Carpinetum) 

Ekstensywna gospodarka leśna. 

 

Pozostawianie wywrotów i złomów oraz 

martwych drzew stojących z wyjątkiem sytuacji 

zagrażających bezpieczeństwu ludzi lub mienia, 

pozostawianie drzew dziuplastych i 

próchniejących, pozostawienie drzewostanu do 

naturalnego rozpadu lub ekstensywne 

użytkowanie gospodarcze (użytkowanie 

posztuczne, zastosowanie rębni V jednostkowej); 

utrzymywanie pokrywy drzewostanowej; 

usuwanie obcych geograficznie i ekologicznie 

gatunków drzew i krzewów w ramach 

realizowanych zabiegów gospodarczych. 

Nadleśnictwo Lwówek Śląski, 

leśnictwo Ustronie 

13-15-1-01-22A -kx -00 

13-15-1-01-22A -hx -00 

13-15-1-01-22A -lx -00 

13-15-1-01-39 -c -00 

13-15-1-01-39 -d -00 

13-15-1-01-39 -i -00 

13-15-1-01-39 -h -00 

13-15-1-01-22A -y -00 

13-15-1-01-22A -p -00 

13-15-1-01-22A -o -00 

PGL LP Nadleśnictwo 

Lwówek Śląski 

Działka ewidencyjna nr 10/4, 

11/6, 216/2, Skała 

Właściciel lub posiadacz obszaru 

na podstawie umowy zawartej 

z organem sprawującym nadzór 
nad obszarem Natura 2000 

Usuwanie gatunków inwazyjnych - czeremchy 

amerykańskiej Prunus serotina i dębu 

czerwonego Quercus rubra, usunięcie ręczne 

siewek i pędów (wraz z ich szyją korzeniową) 

gatunków inwazyjnych w ramach realizowanych 

zabiegów gospodarczych. 

13-15-1-01-22A -lx -00 

13-15-1-01-22A -y -00 

13-15-1-01-22A -p -00 

13-15-1-01-22A -o -00 

PGL LP Nadleśnictwo 

Lwówek Śląski 

Działka ewidencyjna nr 10/4, 

11/6, 216/2, Skała 

Właściciel lub posiadacz obszaru 

na podstawie umowy zawartej z 
organem sprawującym nadzór 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 15 – Poz. 3355



 

   nad obszarem Natura 2000 

Dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz realizacji celów działań ochronnych 

6510 Ekstensywnie 

użytkowane niżowe łąki 

świeże (Arrhenatherion) 

- monitoring siedliska 6510 zgodny z metodyką 

PMŚ GIOŚ 

- co 6 lat 

- od końca maja do końca lipca 

5 stanowisk monitoringowych, po 

jednym w każdym z płatów: 

51⁰ 9' 25,71'' N 15⁰ 35' 52,36'' E 

51⁰ 9' 27,68'' N 15⁰ 36' 16,02'' E 

51⁰ 9' 29,38'' N 15⁰ 36' 10,41'' E 

51⁰ 9' 35,58'' N 15⁰ 33' 44,21'' E 

51⁰ 9' 57,89'' N 15⁰ 33' 24,03'' E 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem 

8220 Ściany skalne i 

urwiska krzemianowe 

ze zbiorowiskami z 

Androsacion vandelii 

- monitoring siedliska 8220 zgodny z metodyką 

PMŚ GIOŚ 

- co 6 lat 

- od czerwca do września 

1 stanowisko monitoringowe: 

okolice punktu 51⁰ 9' 35,96'' N 15⁰ 

34' 22,37'' E (w tym inne ściany 
skalne w sąsiedztwie) 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem 

9170 Grąd 

środkowoeuropejski 

subkontynentalny 

(Galio-Carpinetum i 

Tilio-Carpinetum) 

- monitoring siedliska 9170 zgodny z metodyką 

PMŚ GIOŚ 

- co 6 lat 

- od 1 czerwca do 30 sierpnia 

8 stanowisk monitoringowych, po 

jednym w każdym z płatów: 

51°09'33,9''N, 15°34'38,1''E 

51°09'31,1''N, 15°34'21,5''E 

51°09'32,4''N, 15°35'07,6''E 

51°09'29,7''N, 15°35'21,6''E 

51⁰ 9' 28,08'' N 15⁰ 35' 55,64'' E 

51⁰ 9' 30,73'' N 15⁰ 35' 42,09'' E 

51⁰ 9' 49,2'' N 15⁰ 33' 55,99'' E 

51⁰ 9' 59,28'' N 15⁰ 33' 29,45'' E 

Organ sprawujący nadzór nad 

obszarem 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 16 – Poz. 3355


	ZARZĄDZENIE NR  REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA WE WROCŁAWIU z dnia 17 lipca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Zalacznik 3
	Zalacznik 4
	Zalacznik 5

		2025-07-18T09:41:58+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




